ОБЗОР ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

 за декабрь 2023 года

  Постановление Правительства РФ от 27.12.2023 № 2334

"Об утверждении Правил использования федеральной

государственной информационной системы

"Единый портал государственных и муниципальных услуг

(функций)" для направления гражданами Российской Федерации,

иностранными гражданами, лицами без гражданства, объединениями

граждан, в том числе юридическими лицами, обращений и

сообщений в государственные органы, органы местного

самоуправления, государственные и муниципальные учреждения,

иные организации, осуществляющие публично значимые функции, и

их должностным лицам, а также для получения и обработки такими

органами и организациями указанных обращений и сообщений и

направления ответов на такие обращения и сообщения"

Документ определяет порядок использования Единого портала госуслуг

для направления физическими и юридическими лицами обращений и сообщений

в государственные органы, органы местного самоуправления, государственные

внебюджетные фонды РФ, в подведомственные им государственные и

муниципальные учреждения, иные организации, в том числе осуществляющие

публично значимые функции, и их должностным лицам, а также для получения

и обработки органами и организациями указанных обращений и сообщений и

направления ответов на такие обращения и сообщения.

Постановление вступило в силу с 1 января 2024 года. Его применение

осуществляется с учетом положений статьи 2 Федерального закона

от 4 августа 2023 г. № 480-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон

"О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".

              Федеральный закон от 12.12.2023 № 594-ФЗ

"О внесении изменений в статью 12 Федерального закона

          "О системе государственной службы Российской Федерации"

          и отдельные законодательные акты Российской Федерации"

Форма анкеты, в том числе перечень включаемых в нее сведений, порядок

и сроки их актуализации устанавливаются Президентом РФ, если иное не

предусмотрено федеральным конституционным законом или федеральным

законом.

Сведения, содержащиеся в анкете, могут быть проверены по решению

представителя нанимателя или уполномоченного им лица. Проверка сведений,

содержащихся в анкете, осуществляется кадровой службой путем направления в

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466207
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464086

2

органы публичной власти и организации, обладающие соответствующей

информацией, запросов в письменной форме, в том числе посредством

государственных информационных систем. Органы публичной власти и

организации, обладающие соответствующей информацией, обязаны

предоставить запрашиваемую информацию не позднее чем через один месяц со

дня получения указанного запроса.

Данный Федеральный закон вступает в силу по истечении девяноста дней

после дня его официального опубликования.

  Постановление Правительства РФ от 11.12.2023

           № 2118 "О внесении изменений в постановление

      Правительства Российской Федерации от 29 июня 2023 г. № 1076"

Внесены уточнения в Правила подготовки и утверждения единого

документа территориального планирования и градостроительного зонирования

поселения, муниципального округа, городского округа.

Закреплено, что единый документ может быть подготовлен и утвержден

применительно к территориям двух и более поселений, муниципальных округов,

городских округов и отдельных населенных пунктов, входящих в их состав.

  Федеральный закон от 19.12.2023 № 608-ФЗ

"О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации

и Федеральный закон "О государственной регистрации

недвижимости"

С 1 апреля 2024 года упрощается процедура перевода жилого помещения

в нежилое и обратно.

В частности, органы местного самоуправления, осуществляющие такой

перевод или согласование переустройства и (или) перепланировки помещения в

многоквартирном доме, в срок не позднее 5 рабочих дней с даты утверждения

(подписания) акта приемочной комиссии, подтверждающего завершение

перепланировки, в том числе в связи с переводом жилого помещения в нежилое

помещение или обратно, обязаны направить в электронной форме в орган

регистрации прав заявление об осуществлении кадастрового учета или

кадастрового учета и государственной регистрации права заявителя на

перепланированное помещение с приложением к нему необходимых

документов, включая сведения об уплате заявителем государственной пошлины.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464790

3

Федеральный закон от 19.12.2023 № 614-ФЗ

"О внесении изменений в статью 256 Трудового кодекса Российской

Федерации"

С 01.01.2024 сохраняется право на получение ежемесячного пособия по

уходу за ребенком его матерью и другими лицами, имеющими право на данное

пособие, в случае их выхода на работу из отпуска по уходу за ребенком ранее

достижения им возраста полутора лет.

Установлено, что право на получение пособия по обязательному

социальному страхованию сохраняется в случае, если женщина или отец

ребенка, другие родственники или опекун, фактически осуществляющие уход за

ребенком, выходят на работу (в том числе на условиях неполного рабочего

времени, работы на дому или дистанционной работы) из отпуска по уходу за

ребенком до достижения им возраста полутора лет или в период указанного

отпуска работают у другого работодателя.

Федеральный закон от 19.12.2023 № 620-ФЗ

"О внесении изменений в статью 13 Федерального закона

"О государственных пособиях гражданам, имеющим детей" и статью

11.1 Федерального закона "Об обязательном социальном страховании на

случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством"

Подписан Федеральный закон, направленный на дополнительную

материальную поддержку работающих родителей, осуществляющих уход за

детьми в возрасте до полутора лет. Согласно вышеуказанному Федеральному

закону право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком сохранится не

только если лицо, находящееся в отпуске по уходу за ребенком, выйдет на работу

(службу) на условиях неполного рабочего времени, но также и в случае выхода

на работу на условиях полного рабочего времени, или дистанционной работы,

или если в период этого отпуска такое лицо работает у другого работодателя.

Федеральный закон от 25.12.2023 № 627-ФЗ

"О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской

Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации"

Вступил в силу Федеральный закон о регулировании вопросов

комплексного развития территорий. В частности, введено понятие «оператор

комплексного развития территории» - это юридическое лицо, определенное

Российской Федерацией или субъектом Российской Федерацией и

обеспечивающее реализацию решения о комплексном развитии территории.

 Операторы комплексного развития территорий могут принимать решения

о подготовке документации по ее планировке, обращаться к правообладателям

сетей для заключения договора о подключении объектов капитального

4

строительства, а также принимать решения о проведении торгов на право

заключения договора о комплексном развитии территории.

Заниматься комплексным развитием территории можно в соответствии с

ранее утвержденной документацией по ее планировке. Готовить документацию

по планировке территории можно одновременно с подготовкой изменений в

программы комплексного развития коммунальной, транспортной и социальной

инфраструктуры.

Также упрощены переустройство и вынос сетей инженерно-технического

обеспечения в рамках комплексного развития территорий.

Федеральный закон от 12.12.2023 № 578-ФЗ

"О внесении изменений в статью 24.1 Федерального закона

"О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской

Федерации"

Расширен перечень категорий граждан, при обеспечении занятости

которых субъекты малого и среднего предпринимательства, осуществляющие

деятельность в сфере социального предпринимательства, могут претендовать на

получение поддержки от органов государственной власти и органов местного

самоуправления.

В частности, в указанный перечень включены лица, проходившие военную

службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной

службе, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках

Росгвардии, органах принудительного исполнения Российской Федерации и

принимавшие участие в специальной военной операции на территориях

Украины, ДНР и ЛНР с 24.02.2022, на территориях Запорожской и Херсонской

областей с 30.09.2022 и (или) выполнявшие возложенные на них задачи на

указанных территориях в период проведения специальной военной операции, а

также ветераны боевых действий.

Федеральный закон от 25.12.2023 № 657-ФЗ

"О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и

отдельные законодательные акты Российской Федерации"

В Водный кодекс Российской Федерации внесены изменения, уточняющие

особенности использования и охраны водных объектов. В частности,

внесенными поправками уточняется, что использование водных объектов

общего пользования осуществляется с учетом правил использования водных

объектов для рекреационных целей, утверждение которых отнесено к

полномочиям органов местного самоуправления.

Предусматривается, что такие правила должны содержать требования к

определению водных объектов или их частей, предназначенных для

использования в рекреационных целях, требования к определению зон отдыха и

других территорий, включая пляжи, связанных с использованием водных

объектов или их частей, требования к срокам открытия и закрытия купального

5

сезона, требования к определению зон купания, требования к охране водных

объектов и пр. Утвердить их необходимо до 01.03.2025.

Кроме этого, Федеральным законом устанавливаются требования к

содержанию правил использования водохранилища; закрепляется, что при

угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации использование

поверхностных водных объектов для восстановления пропускной способности

русел рек осуществляется без предоставления водных объектов в пользование.

   Федеральный закон от 12.12.2023 № 575-ФЗ

"О внесении изменений в Федеральный закон

"О газоснабжении в Российской Федерации" и статьи 5.2 и 52.1

Градостроительного кодекса Российской Федерации"

 В частности, прописаны полномочия органов местного самоуправления по

организации газоснабжения населения.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464075